MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024 – Nº 2339

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

DECRETO Nº 5204, DE 22 DE ABRIL DE 2024.

EXONERA O SR. ALAN DE ABREU SILVA DO CARGO

COMISSIONADO GERÊNCIA DE RECURSOS NATURAIS E

EDUCAÇÃO AMBIENTAL - CC-III.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerado o Sr. ALAN DE ABREU SILVA do exercício do

Cargo Comissionado – Gerência de Recursos Naturais e Educação

Ambiental - CC-III, da Secretaria de Meio Ambiente do Município.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 22 de abril de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

LICITAÇÃO

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATADO: VALE COMERCIO DE PRODUTOS PARA

EDUCAÇÃO LTDA

OBJETO: ADESÃO À ARP 16/2023 DO CIMASP, CUJO OBJETO É

LICITAÇÃO COMPARTILHADA - EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS

PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES,

MATERIAL ESPORTIVO, TROFÉUS E OUTROSPARA ATENDER OS

MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL

MULTIFINALITÁRIO DA MICRORREGIÃO DO ALTO DO SAPUCAÍ -

CIMASP.

VALOR: 90.205,52 conforme proposta de preços.

ID CIDADES N°.

2024.071E0700001.16.0003

Vargem Alta, 22/04/2024

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

000097/2024

ID: 2024.071E0700001.16.0003

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

CONTRATADO: VALE COMERCIO DE PRODUTOS PARA

EDUCAÇÃO LTDA

OBJETO: ADESÃO À ARP 16/2023 DO CIMASP, CUJO OBJETO É

LICITAÇÃO COMPARTILHADA - EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS

PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES,

MATERIAL ESPORTIVO, TROFÉUS E OUTROSPARA ATENDER OS

MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL

MULTIFINALITÁRIO DA MICRORREGIÃO DO ALTO DO SAPUCAÍ -

CIMASP.

VALOR: 90.205,52 conforme proposta de preços.

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00253-150000250000 - MATERIAL DE

CONSUMO (090100.1236100492.056.33903000000.150000250000 -

1001) e 00253-159900000000 - MATERIAL DE CONSUMO

(090100.1236100492.056.33903000000.159900000000)

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Vargem Alta, 22 de abril de 2024

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

_________________________________________________________

CONVÊNIO

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE

DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 – LEI 13.019/2014

PROCESSO Nº 2110/2024

OSC Proponente: Associação Pestalozzi de Vargem Alta

CNPJ Nº: 39.288.717/0001-16

Endereço: Rua Felipe David, 96, Centro, Vargem Alta - ES

Vargem Alta, segunda-feira, 22 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2339 Página 2 de 4

Objeto proposto: Cooperação financeira entre o Município de Vargem

Alta e a Associação Pestalozzi de Vargem Alta, visando proporcionar

repasse de recursos do Piso do Cofinanciamento Estadual Fundo a

Fundo, estabelecendo entre eles o Piso Variável de Média

Complexidade – PCD e o Piso Básico Variável I – PCD, que é destinado

ao atendimento de pessoas com deficiência

Valor do repasse: R$ 34.591,00 (trinta e quatro mil quinhentos e

noventa e um reais)

Fundamentação para a inexigibilidade: Art. 31, inciso II da Lei Federal

Nº 13.019/2014 Arts. 21, 22 e 23 da IN-SCV Nº 001/2016

Prazo para impugnação: 05 (cinco) dias a contar da publicação do

extrato desse termo de inexigibilidade de chamamento público, conforme

preceitua o Art. 32, §2º da Lei 13.019/2014.

O inteiro teor do processo se encontra disponível na Gerência de

Convênios à disposição dos interessados. Esclarecimentos pelos

telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo endereço

convenios.pmva@gmail.com.

Vargem Alta – ES, 22 de abril de 2024.

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

_________________________________________________________

EDITAL

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2024

EDITAL/EST N.º 08/2024

C O N V O C A Ç Ã O

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s)

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS,

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2024, de 01/03/2024, com classificação

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2024, de 28/03/2024,

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola –

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo

de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no horário de

12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de identificação, para

manifestar interesse no estágio.

DIREITO

02º ISABELA DE CAMARGO GONÇALVES

ENFERMAGEM

02º JULIANA APARECIDA TURINI

Vargem Alta, ES, 22 de Abril de 2024

 ELIESER RABELLO

 Prefeito Municipal

_________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO - EDITAL SEME Nº 030/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 025/2024

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados,

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME

014/2024, para preenchimento de vagas temporárias de acordo com as

normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas

no Edital SEME nº 012/2024.

Da convocação e dos critérios de avaliação.

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital.

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato

de inscrição, para conferência por membro da comissão de

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o

candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo

seletivo.

1. Da formalização do contrato.

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos

relacionados no Anexo II do presente edital,

1.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE

ELIMINADO do processo de seleção.

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo

a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as

necessidades temporárias da Secretaria Municipal de Educação.

Vargem Alta/ES, 22 de abril de 2024.

Roseane Moulais Geraldo Altoé

Secretária de Educação do

 Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4872/2023

_________________________________________________________

ANEXO I

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Data da escolha de vaga: 24/04/2024

Horário: 08h00

CLASSIFICAÇÃO Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME

1º 2180
VANDERLEIA DA SILVA
RIGO*

2º 1989
MARIA DA PENHA DE
FREITAS MARCHIORI*

2º - Cota Racial -
PPP

1916
JAQUELINE ANTUNES
COSTA

3º 2036
ANA MARIA DA SILVA
SANTOS

1º - Cota PCD 1923
GRAZIELLA DIANA MOURA
MOULIN MALANQUINI

CARGO: PMFD – SALAS DE AEE

Vargem Alta, segunda-feira, 22 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2339 Página 3 de 4

Data da escolha de vaga: 24/04/2024

Horário: 09h00

CLASSIFICAÇÃO Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME

1º 2013
NEA CRISTINA FERREIRA
PENA PAGANINI*

2º 2126
JACQUELINE DAVID
ALTOÉ*

1º- Cota Racial -
PPP

2111 LEIDIENE SILVA VALENTIM

3º 2027
CLEIDE BARROSO
RIBEIRO

4º 2152
MARIA CRISTINA
FERREIRA SANTANNA

_________________________________________________________

ANEXO II

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA

SIMPLES)

• Carteira de Identidade

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o

caso)

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da

Receita Federal)

• Título de Eleitor

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do

último emprego, caso possua

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua)

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para

candidatos do sexo masculino)

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a

residência atual)

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe

respectivo (para Professores de Educação Física)

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no

site do TSE)

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil –

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br)

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site

www.tjes.jus.br)

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de

21 anos de idade e comprovante de situação cadastral

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a

14 anos de idade

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem

Alta

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta

• 1 foto(3x4) atual

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido,

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município

de Vargem Alta, conforme agendamento feito pela Secretaria

Municipal de Administração, Gerência de Recursos Humanos).

• Cópia do cartão vacinal atualizado

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada na

SEME)

• Autodeclaração que comprove não ter sido desligado do serviço

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de

falta disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido

na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta.

_________________________________________________________

PORTARIA/SEME Nº 050/2024, de 22 de abril de 2024.

REVOGA A PORTARIA/SEME N° 048/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo

Decreto 4872/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria/SEME nº 048/2024, de 18 de abril de 2024,

que nomeou a Comissão encarregada de realizar o Concurso Municipal

de Remoção para Profissionais do Magistério Função Docência e

Profissionais do Magistério Função Pedagógica, efetivos na Rede

Pública Municipal de Ensino.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos em 22/04/2024.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Roseane Moulais Geraldo Altoé

Secretária de Educação do

Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4872/2023

_________________________________________________________

SAAE

PORTARIA Nº12/2024

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA COMISSIONADA  CLÁUDIA

CRISTINA ROCHA BASTOS  , ASSESSORA ADMINISTRATIVA,  DO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO;

no uso de suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º- Ficam concedidos 30 dias de férias ao servidora comissionada

CLÁUDIA CRISTINA ROCHA BASTOS– Cargo:ASSISTENTE

ADMINISTRATIVA, para gozo no período de 06/05/2024 a 05/06/2024.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

produzindo seus efeitos a partir de 06/05/2024.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR

Diretor Executivo – SAAE

_________________________________________________________

http://www.tjes.jus.br/

Vargem Alta, segunda-feira, 22 de abril de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2339 Página 4 de 4

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELLEN PETERLE GOUVEIA (INTERINA)

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS
CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

EDNA MARIA DA SILVA

SAÚDE

GEDISON CESATI CANAL

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito

Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com